merupakan kitab yang digunakan untuk memahami suatu ayat secara lebih

detail. Setiap kitab itu sendiri mempunyai corak dan metode yang berbeda-beda

sesuai dengan latar belakang dan tujuan tokoh penafsir.

Salah satu tokoh penafsir yang dipilih oleh penulis yaitu Syekh Abdul

Qadir Al-Jilani (w. 561 H/1166 M), dengan karya tafsirnya kitab Tafsīr Al-Jīlānī

merupakan tafsir yang bercorak sufi, yakni merupakan hasil dari perenungan

yang mendalam atas ayat Al-Qur’an melalui latihan spiritual, menahan hawa

nafsu, dan pembersihan diri. Sumbernya yakni ma’qūl, yakni ijtihad akal

melainkan agar mereka beribadah kepada-Ku.”

Untuk memahami lebih lanjut apa itu jiwa, atau dalam bahasa arabnya

nafs, maka di sini akan disajikan konsep Al-Ghazali (450H/ 1058 M – 505 H/

1111 M) yang membahas tentang nafs itu sendiri. Beliau memberikan beberapa

pandangan tasawuf terkait manusia. Bahwa manusia itu terdiri dari 3 unsur,

nafs, ruh, dan jism.

1. Nafs (jiwa) adalah substansi yang berdiri sendiri dan tidak

mempunyai tempat. Ia merupakan hakikat diri manusia. Merupakan